*Descriptio  
Terræ sanctæ  
& Iosepho.*

---- *Iuuat ire & dorica castra  
Desertosq; videre locos, littusq; reli-  
ctum.*

---- *Tenedos notissima fama  
Insula diues opum Priami dum regna  
manebant,  
Nunc tantum sinus, & statio mal'e fidæ  
carinis.*

Sed audiamus antiquissimum terræ,  
incolarum, rerumque eius, Historio-  
graphum. Pugnaces sunt (ait) Galilæi & Lib. 3. de bello Iudaico c. 2  
omni tempore plurimi, neque aut formido  
unquam viros, aut eorum penuria regio-  
nes illas occupauit: quoniam totæ opimæ ac  
fertiles sunt, omniumq; generum arboribus

consitæ , ut etiam minimè agriculturæ studiosos ubertate sua prouocent. Denique excultæ sunt ab incolis totæ , nec pars ulla est earum otiosa : quin & ciuitates ibi crebre sunt, & ubique multitudo vicorum propter opulentiam populosa , ut qui sit minimus, suprà quindecim millia colonorum habeat. Et paulò post. Samariensis ( inquit ) regio inter Iudeam quidem & Galileam sita est: incipiens enim à vico in planicie positæ , cui nomen est Ginea in Acrabatenam desinit Toparchiam : sed naturâ nihil à Iudea discrepat. Nam & utræque montosæ sunt & campestres , agroque colendo molles atquæ opimæ , nec non & arboribus plene : pomisq; tam silvestribus quam mansuetis abundant , eo quod natura sunt arida , imbrumq; satis habent. Dulces autem per eas aquæ sunt , bonique graminis copia , praeter alias earum pecora lactis abundant : quodque maximum virtutis atque opulentiae specimen est , utræque viris referta est. De Iudea idem statuit nobilissimus author. Media eius est ( ait ) Hierosolima unde quidam non sine ratione umbilicum eius terræ eam urbem vocauerunt. Sed nec marinis quidem Iudea deliciis

caret, ad Ptolemaidem usque locis exten-  
tam maritimis. Hæc Iosephus.

De singulis restat locis, sed in sin-  
gulorum ægrotantium enarratione,  
prima pars huius nostri operis conti-  
net loca, in quibus Christus dominus  
patrauit miracula, & in singulis est ap-  
posita peculiaris descriptio & topogra-  
phia. Ne igitur recocta crambe nau-  
seam pariat, siquid est quod ad abso-  
lutam loci historiam desideretur, hoc  
sit breuiter de singulis vrbibus famosi  
loci. In Galilæa nobiles vrbes sunt, Be- *Quidam loci*  
titus, Sidon, Thir, Acon, mari mediter- *terrae sanctæ*  
raneo finitimæ. Capharnaum, Beth- *præcipui.*  
saida in quibus frequenter erat Domi-  
nus, sunt ad lacum seu mare Genesa-  
reth, non longè à terra Gerasenorum,  
de qua in enarratione de Lycanthropi-  
cis loquebamur. Cana Galilææ vbi  
Christus D. fecit aquam vinum, non  
multùm à mari mediterraneo distat.  
Cæsaræa illa quæ non longè à Iudæa  
maritima est. Altera enim Cæsaræa est  
ad originem Iordanis, quæ Cæsaræa  
Philippi dicitur, & est in decapoli, vt  
notatū est in enarratione de surdis &

mutis. Samaria sat distat à mari , sed montosa est. Ita Iericho & Bethleem Iudæ quæ sunt in Iudæa non longè à Hierusalem, medias inter terras ambigunt.

*Admonitio.*

Sed de his cùm vulgares extent Cosmographię, & religiosus Brocardus oculatus sit loci descriptor , ex quo omnes recentiores Cosmographi omnia quæ habent de sancta terra mutuati sunt , non amplius nec vberius de his edifferemus. Sat enim & ad pensum superque sufficient , quæ de his à nobis notata sunt. Vulgaria sunt etiam Itineraria quibus in ægrotorum enarrationibus vñi sumus. Horum enim autores , aut sanctissimam ipsam terram petagrarunt fœlices , aut illud habent ex assidua diuini Euangelij , aut sanctissimorum patrum & doctorum interpretatione lectione. Intento ita animo , & mira in Christi D. itinera meditacione , doctissimus & reuerendus pater Bartholomæus Riccius è societate Iesu , Itinerarium Christi D. ex ipsissimis Euangelij verbis concinnauit , typisque mandari Romę curauit , adiuncta fin-

gulorum locorum distantia per millaria, & omnium ferè peculiari igone.

---

*DE REBUS CONTRA NATURAM, morbo, causa, & symptomate  
ex Pathologia Medica.*

ENARRATIO XVI.

Aturalia & non-naturalia medica principia visa sunt, sequuntur pathologica de affectibus contra naturam, morbo, causa, & symptomate, quæ non minùs quàm superiora, ad ægrotantium & morborum in Euangelio propositorum cognitionem habendam sunt necessaria. Morbus ergo à causa proficiscitur, symtoma nascitur ex morbo: & naturaliter causa antecedit morbum, & hunc ubique sequitur symptoma. Sic in Thione, qui ab insolatu, aut intemperante vietu in febrem inciderit, cum magna fiti, capitis vehementi dolore & vo-

mitu : causa morbi est insolatus , aut copia cibi potusque : morbus est ipsa febris, quæ est ardor seu calor præter naturam : accidentia verò & symptoma quæ talem sequuntur morbum , sunt sitis,dolor capitis,& vomitus.

*Definitio morbi ex Ferne-* Dicamus primò de morbo. Morbus est affectus parti insidens , & actionem lædens. Hæc definitio dicit naturam morbi, notat enim morbum insidere parti ut subiecto, talis enim accidētis natura est ut sit in subiecto. Nomine etiā affectus dicit causam, quia non potest esse affectus præter naturam,nisi cum causa aliqua externa vel interna. Dicit demūm , actionem lædens , tanquam sit effectus causæ contra naturā,quę morbum facit. Ita certè theoria huius definitionis reperietur in lib. posterior. Arist. vbi accidens est in subiecto per certam quandam causam.

*Lib. de sympt. diff.* Bona est ergò data definitio. Sed apertior hęc Galeni. *Morbus est affectus præter naturam primò & per se actionem lædens.* In qua duo illa verba , primò & per se , emphatica sunt. Nam causa morbi etiam lædit actionem , imò &

symptoma lædit actionem: sed si causa lædit actionē, non quidē per se, sed interuentu morbi. Sic si symptoma lædit actionē non primō, quia solus morbus primō & per se lædit actionē. Item dum causa morbū producit, quia causē actio fit cum motu & successione, morbus à tali causa productus, dum est *in fieri*, nō adhuc verè dicitur morbus, donec cef-sante actione causæ, morbus omnino sit in parte fixus, & ut dicitur *in facto esse*. Illud dicunt Græci ēv *σχέσιν*, hoc ēv *εξει*. Vidisti exemplum suprà in enarratione de Leprosis seu elephanticis, videbis in subsequenti enarratione de Lepra.

Morborū autē differentiæ generales, quarum ambitu particulares omnium partium morbi continentur, tribus ē fontibus hauriūtūr præcipuē. A partium nostri corporis in quibus hærent naturā: vel à morbo ipso, aut ab adiunctis. De prima diuisione, cùm aliæ *Differentiæ à partibus corporis nostri similares* sint *parte obsessa & vnius naturæ*, aliæ verò sint *dissimilares & ex similaribus compositæ*, quas vulgo vocant *organicas*, prima

*Morborū generales differentiæ.*

*Partium similiariū morbi.*

morborum differentia est partium si-  
similarium , secunda est partium or-  
ganicarum , tertia vtrarumque. Par-  
tium similarium morbi consistunt in  
temperie vel simplici, ut calida , fri-  
gida,humida,sicca : vel composita, ca-  
lida humida,calida sicca,frigida humi-  
mida , frigida sicca. Iterū quælibet  
intēperies vel simplex est & solitaria,  
vel humore aliquo stipata. Ita febris  
tertiana , gratia exēpli,est intemperies  
calida sicca cum bilioſo humore su-  
perfluo , & contra naturam. Sic oph-  
thalmia est oculi inflammatio cum san-  
guinis aut bilis affluxu.

*Aduersus  
Fernelium.*

Probatur autem partium similiariū  
morbos non esse alios præter intem-  
periem : Quoniā morbus sanitati con-  
trarius est, at sanitas partium similiariū  
est proba temperies: ergò illarum mor-  
bus debet esse intēperies. Nec admissa  
est in scholis trimembribus illa diuisio  
morborum in parte similiari à Ferne-  
lio machinata , cum alios esse morbos  
materiæ,alios temperamenti, alios for-  
mæ adstruit , omnesque in similiari &  
vniformi parte.Certum enim est mor-

bos materiæ, quos vocat, ad intemperiem pertinere, mollescit enim pars ab humida intemperie, durescit à sicca. Morbos autem venenatos, pestilentes, & contagiosos quos formæ vocat, occultæ conditionis sunt, nec se in arte produnt, nisi cum intemperie, aut alio genere morbi cognito. Obscura enim & abdita non sunt artis. Veras & sensu notas obtrudit nobis Galenus morborum differentias, quas aperto marte, & cognitis cùm indicationibus tūm remediis certò oppugnamus. Amuleta & abdita remedia aut ab experientia pendent, aut non sunt tuta.